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Wynalazek niniejszy dotyczy tłucznia
lub betonu bitumicznego, przeznaczonego
głównie do wytwarzania nawierzchni dro¬
gowych, przy czym tłuczeń ten może być
użyty również i do innych celów, np. do
budowy chodników, stopni schodów, tara¬
sów dachowych itd.

Tłuczeń bitumiczny, ogólnie używany
dotychczas do tych celów, składa się z
mieszaniny kamieni, piasku i bitumów, do
których dodaje się miału lub proszku o
podstawie mineralnej, np. cementu port-
landskiego.

Właściwość tych dodanych do kamieni

składników nie pozwala jednak na wytwo¬
rzenie masy zwartej, jednolitej i pozba¬
wionej porowatości. Wobec powyższego
wilgoć powietrza, przenikając w głąb ma¬
sy, doprowadza do niebezpiecznego zubo¬
żenia składnika bitumicznego nawierzchni,
do zniszczenia jej działaniem mrozów itd,

Z drugiej strony, tłuczeń ten, aby nie
mięknął podczas upałów, powinien być
wytworzony z bituminów twardych, nie
mięknących w zwykłej temperaturze oto¬
czenia. Aby zapewnić równomierne rozsy¬
pywanie takiego tłucznia na drogach, na¬
leży zatem utrzymywać masę w tempera-



turze wyższej niż ta, która zapewnia
zmiękczenie, potrzebne aż do czasu, gdy
nada się nawierzchni jej kształt ostatecz¬
ny. Ten sposób wykonywania wytfiaga
troskliwej i uciążliwej pracy.

Proponowano, w celu usunięcia wy¬
mienionych wad i umożliwienia układania
tłucznia bitumicznego na zimno, stosowa¬
nie bitumów stosunkowo płynnych, - czyli
zawierających dosyć dużą ilość' składni¬
ków oleisfych i lotnych; lecz składniki te,
po ułożeniu nawierzchni, wydostają się na
powierzchnię, która staje się śliską, a w
następstwie zmieniają strukturę pierwot¬
ną nawierzchni, uwidoczniając brak cią¬
głości jej i porowatość, wytwarzającą się
wskutek działania czynników zewnętrz¬
nych. Poza tym przyczepność tego rodzaju
bitumów nie jest na tyle dostateczna, aby
mogła zapewnić nawierzchni zupełną od¬
porność. Wskutek tego nawierzchnia wy¬
tworzona z tego tłucznia mięknie podczas
upałów, pęka pod wpływem mrozu, czyli
nie posiada dostatecznej trwałości, przy
czym najczęściej posiada zbyt małą sprę¬
żystość, w ogólności zaś zmienia szybko
swą strukturę pod działaniem wpływów
zewnętrznych. Aby zapobiec do pewnego
stopnia tym wadom, wytwarza się tę na¬
wierzchnię w warstwie o dużej grubości, co
zwiększa' koszty wytwarzania materiału,
przewozu i utrzymania.

W zwykłym cementowym betonie, wy¬
tworzonym ze żwiru, wody i cementu, wy¬
trzymałość uzyskana wskutek wiązania
zależy od stosunku ilości użytego cementu
do całej ilości masy.

Podobnie przy użyciu tłucznia bitumicz¬
nego składającego się z małych odłam¬
ków, złączonych lepiszczem, zawierają¬
cym bitumy i spoiwo asfaltowe, które two¬
rzy podstawę i środek łączący całą masę,
wytrzymałość nawierzchni zależy od ga¬
tunku lego lepiszcza oraz odpowiedniego
stosunku składników.

Sposób przygotowywania tłucznia bitu¬

micznego według wynalazku niniejszego
polega na tym, że do kamieni o mniejszych
wymiarach, osłoniętych bitumami ciekłymi,
dodaje się na miejscu budowy nawierzchni
środek łączący w postaci prbszku, którego
ziarnka nie przyczepiają się do siebie, a
który jest przyrządzony uprzednio w
specjalnym urządzeniu z bitumów twar¬
dych. Następnie rozpościera się mieszaninę
na zimno i silnie walcuje również na zimno,
osiągając przez to łączenie się składników.

Ten środek łączący jest charaktery¬
styczny tym, że składa się z materiału po¬
chodzenia mineralnego o właściwościach
koloidalnych, wytworzonego z pyłu różno¬
rodnych skał i bitumów utlenionych.

Materiały, które dają dobre wyniki
przy wyrobie tego środka łączącego, są
następujące.

Skały użyte powinny być wybrane z
formacji osadowej, powinny posiadać du¬
ży ciężar właściwy, a jednocześnie szcze¬
gólną siłę cementującą, właściwości, które
są związane z ich pochodzeniem i struktu¬
rą. Dodaje się do nich skały o budowie
listkowej, posiadające wybitne właściwo¬
ści koloidalne.

Wybiera się bitumy bardzo twarde, naj¬
korzystniej te, które otrzymuje się w postę¬
powaniu utleniającym, ponieważ bitumy te
są najbardziej trwałe i mniej poddają się
zmiękczaniu w wyższej temperaturze.

Korzystny sposób wyrobu środka łą¬
czącego jest następujący.

Otrzymany pył mineralny miesza się z
ciekłym bitumem i uwadnia za pomocą
pary wodnej. W tych warunkach zaczyna¬
ją działać swobodnie ładunki elektryczne
składników i w ten sposób otrzymuje się
hydrosol oraz układ asfaltowo-pyłowy.

Otrzymany uwodniony produkt pozo¬
stawia się dość długi czas w spokoju, pod¬
czas którego odbywa się proces tworzenia
masy, w którym uwodnienie i rozpuszczal¬
ność pewnych składników odgrywają waż¬
ną rolę. Otrzymaną masę poddaje się na-
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stępnie traktowaniu cieplnemu w celu od¬
wodnienia, po czym masa ta zostaje stło¬
czona, a w końcu zmielona na proszek.

Proszek ten może być przechowywany
przez czas nieograniczony bez niebezpie¬
czeństwa zepsucia, może być również prze¬
wożony do różnych miejsc przeróbki, znaj¬
dujących się na obszarze budowy na¬
wierzchni, aby mógł być zużytkowany w
ostatecznym okresie wytwarzania masy do
budowy nawierzchni.

Na przykład wsypuje się do mieszarki
żwir poprzednio wysuszony, do którego
dodaje się bitumów ciekłych, szybko prze¬
nikających. Po kilku obrotach mieszarki
dodaje się środka łączącego w postaci
proszku aż do nasycenia bitumów i po kil¬
ku nowych obrotach maszyny wysypuje się
żwir osłonięty w ten sposób środkiem łą¬
czącym w postaci ziarn, nie przylegają¬
cych do siebie.

Stan ten ziarnisty (niezwiązany) utrzy¬
muje się dotąd, dopóki produkt po roz¬
sypaniu nie podlegnie silnemu stłaczaniu,
co wykonywa się na drodze walcem drogo¬
wym.

W ten sposób otrzymuje się pożądaną
nawierzchnię bez nagrzewania i bez doda¬
wania jakiegokolwiek innego składnika
prócz emulsji bitumicznej przy rozpoście¬
raniu wytworzonej masy na podłożu maka-
damowym, betonowym, kamiennym itd., w
celu uzyskania związania podłoża z na¬
wierzchnią.

Pod działaniem walca drogowego pod¬
czas nakładania nawierzchni drogowej, a
następnie pod działaniem ruchu kołowego
bitumy twarde wchodzące w skład środka
łączącego mieszają się przez zwykłe ze¬
tknięcie w temperaturze otoczenia z bitu¬
mami otaczającymi kamyki. Lepiszcze, o-
trzymane z tej mieszaniny, posiada twar¬
dość, którą można określić stu jednostka¬
mi przy mierzeniu twardości za pomocą od¬
powiedniego znanego przyrządu Dow'a;
jest to warunek konieczny, ażeby zapewnić

przywieranie nawierzchni i uniknięcie po¬
cenia oraz ulatniania się. Nie byłoby możli¬
wym w innych warunkach zastosowanie na
zimno tłucznia, którego bitum nie miałby
podobnej wytrzymałości.

Zalety mieszaniny bitumów ciekłych i
środka łączącego w postaci proszku pole¬
gają na tym, że pozwalają one na zwięk¬
szenie, np. do 25 %, stosunku lepiszcza do
całkowitej ilości ostatecznego produktu,
wskutek czego wszelkie wolne miejsca po¬
między kamykami są zapełnione, przy czym
unika się porowatości, wytwarzającej się
na nawierzchniach bitumicznych, posiada¬
jących zbyt mały stosunek bitumów lub
lepiszcza.

Trwałość powyższej nawierzchni jest
tak wielka, że wystarczy nałożenie war¬
stwy o grubości bardzo niewielkiej, np. w
granicach 15 — 20 mm, ażeby uzyskać wy¬
trzymałość wystarczającą dla najinten¬
sywniejszego ruchu kołowego na kilka lat.

Wielka trwałość środka łączącego, jed¬
norodność i zwięzłość tłucznia pozwalają
uniknąć wszelkich zmian powodowanych
czynnikami zewnętrznymi, np. wodą, mro¬
zem itd/ Nawierzchnia zachowuje zatem
swą trwałość pierwotną aż do zupełnego
zużycia jej.

Silne spojenie wewnętrzne, wywołane
przez lepiszcze, nie zmienia się nawet wte-
dy» gdy powstaną poważne i powtarzające
się odkształcenia w masie. Wskutek tego
nawierzchnia nie pęka, nawet gdy jest
poddana stałym odkształceniom pod wpły¬
wem nadmiernych sił zewnętrznych.

Kamienie i piasek są całkowicie i silnie
umiejscowione lepiszczem, nawet gdy za¬
wierają kwarc i powodują szorstkość, zaj
pobiegającą śliskości nawierzchni drogo¬
wej.

Postępowanie na zimno pozwala unik¬
nąć czynności złożonych i uciążliwych przy
pracy lecz zarazem i komplikacji, zacho¬
dzących przy zastosowaniu betonów bitu¬
micznych zwykłych przy zmianach tempe-
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tatury otaczającej, zwłaszcza gdy jest ona
niska.

Jeżeli wyrób środka łączącego w posta¬
ci proszku jest nieco skomplikowany i wy¬
maga wydatków specjalnych, to są one w
zupełności pokryte korzyściami, wynikają¬
cymi z łatwości wytwarzania tłucznia za
pomocą przyrządów; jest on bowiem wy¬
twarzany w urządzeniach łatwo rozbieral¬
nych i przenośnych.

Postępowanie na zimno z zestawieniem
ziarnistego materiału wymaga zamknięcia
odcinka drogi, w celu pokrycia go na¬
wierzchnią, tylko na bardzo krótki prze¬
ciąg czasu, Z sześćdziesięcioma robotnika¬
mi, jednym walcem drogowym i niewielkim
urządzeniem, nie sprawiającym kłopotu,
można przerobić do 300 tonn tłucznia
dziennie i pokryć nim do 6 000 m2 na¬
wierzchni o przeciętnej grubości.

Zastrzeżenia patentowe,

1. Sposób przygotowywania tłucznia
bitumicznego do budowy nawierzchni dro¬
gowej, wykonywanej na zimno, znamienny
tym, że do kamieni o małych wymiarach,
uprzednio pokrytych bitumami ciekłymi,
dodaje się środka łączącego w postaci
proszku zawierającego bitumy twarde.

2. Sposób według zastrz. 1, znamien¬
ny tym, że do kamieni uprzednio wysuszo¬
nych dodaje się najpierw ciekłych bitumów
o silnym przenikaniu, a następnie kamienie
pokryte bitumami ciekłymi aż do nasyce¬
nia obsypuje się środkiem łączącym w po¬
staci proszku.

3. Sposób według zastrz. 1, 2, znamien¬
ny tym, że środek łączący w postaci prosz¬
ku, zawierający bitumy twarde, stosowa¬
ne do mieszania z kamykami pokrytymi bi¬
tumami ciekłymi, wytwarza się z pyłu
różnych skał o właściwościach koloidalr
nych i z bitumów utlenionych.

4. Sposób według zastrz. 3, znamien¬
ny tym, że pył skalny, który stanowi część
składową środka łączącego, wytwarza się z
mieszaniny pyłu z naturalnych skał osado¬
wych o dużym ciężarze właściwym i o wiel¬
kiej sile wiążącej oraz pyłu ze skał o bu¬
dowie płatkowej, posiadających wybitne
właściwości koloidalne.

5. Sposób według zastrz. 3 i 4, zna¬
mienny tym, że środek łączący wytwarza
się z pyłu mineralnego, który miesza się
najpierw z rozcieńczonymi bitumami twar¬
dymi, po czym otrzymaną mieszaninę trak¬
tuje się parą wddną, następnie pozostawia
uwodniony produkt na dłuższy czas w spo¬
koju, a w końcu ogrzewa się go w celu u-
sunięcia wody, prasuje i miele na proszek.

6. Odmiana sposobu według zastrz. 1,
znamienna tym, że lepiszcze, składające
się z mieszaniny środka łączącego w posta¬
ci proszku i bitumów ciekłych, dodaje się
do kamieni o małych wymiarach, w ilości,
wynoszącej 25% w stosunku do całej ilości
masy, tak iż wytwarza się masę jednolitą,
zwartą i bez porów.

S o c i e t a Anonima
G i o v a n n i Della C o 1 e 11 a.

Zastępca: Inż. F. Winnicki,
rzecznik patentowy.

Druk L. Bogusławskiego i Ski, Warszawa.
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